
 
 
 
 

 
 
                                                          

Záverečný účet Obce  
Kolárovice 

 
a rozpočtové hospodárenie  

za rok 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Predkladá : Ing. Jozef Hruštinec 
 
Spracoval: Viera Drličiaková 
 
V Kolároviciach  dňa   11.6.2018 
 
Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa: 22.5.2018      Zvesený: 11.6.2018 
Záverečný účet schválený OZ dňa 11.6.2018  , uzn č. 183. 
Po schválení: vyvesený   14.6.2018                                                                         Zvesený: 
 
 

 
 
 



 str. 2 

 
 
 

Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2017 

 
 
OBSAH :  
 
1. Rozpočet obce na rok 2017 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 
 
4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 

12.  Hodnotenie plnenia programov obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 str. 3 

 
Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2017 
 
1. Rozpočet obce na rok 2017  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový, schodok bude vyrovnaný 
z prostriedkov finančných operácií. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2016 uznesením č. 109 bod B. 
  
Rozpočet bol zmenený uznesením obecného zastupiteľstva: 

- prvá zmena  –  RO 2/2017 zmena schválená uznesením OZ č. 125 z 5.6.2017 
- druhá zmena – RO 4/2017 zmena schválená uznesením OZ č. 144 z 11. 11. 2017 
- tretia zmena –  RO 6/2017 zmena schválená uznesením OZ č. 154 z 11. 12 .2017 

 
V súlade so schválenými zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami časť VII. § 1 a 3 
Vydal starosta obce päť rozpočtových opatrení:  
 

- prvá zmena          RO 1/2017   10.3.2017    povolené prekročenie a viazanie príjmov  a  
                                                                           výdavkov  
- druhá zmena        RO 3/2017   01.6.2017    presun rozp. prostr- v rámci schváleného 

                                                                     rozpočtu 
                                                                      

- tretia zmena         RO 5/2017   25.9.2017    povolené prekročenie a viazanie príjmov a  
                                                                                 výdavkov                                                            

- štvrtá zmena        RO 7/2017    20.12.2017  presun rozp. prostr. v rámci schváleného 
                                                                      rozpočtu  
                                                                     

Rozpočet obce k 31.12.2017 
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 110 854 1 350 738 
z toho :   
Bežné príjmy   1 041 997 1 140 296 
Kapitálové príjmy 0 5 034 
Finančné príjmy  58 857 195 408 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 10 000 10 000 
Výdavky celkom  1 076 497 1 350 117 
z toho :   
Bežné výdavky 503 997 518 602 
Kapitálové výdavky 30 000 251 935 
Finančné výdavky 4 500 10 000 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 538 000  568 580 
Rozpočet  obce 34 537 558 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 340 738 1 336 334 100,07 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 340 738 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  
1 336 334  EUR, čo predstavuje 100,07 % plnenie.  
 
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 140 296 1 135 892 99,61 
  
                                                                                        
                                                                                                         Rozpočet       Skutočnosť          %    
                                                                                                                                 2017              2017               plnenia 
 
Daňové príjmy . dane z príjmu, dane z majetku                                       619 617       620 042        100,06      
111 003     Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve          596 520       596 515        100,06   
121             Daň z nehnuteľnosti                                                                   23 097        23 527         101,86       
Daňové príjmy – dane za špecifické služby                                                48 562         47 049          96,88 
133 001      Za psa                                                                                             662              640          96,71 
133 012      Za užívanie verejného priestranstva                                               350               50           14,23 
133 013      Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady                    47 550         46 359           97,50 
Nedaňové príjmy – príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku                7 620           7 421          97,38 
212 002       Z prenajatých pozemkov                                                               820              814          99,30  
212 003       Z prenajatých budov, priestorov, objektov                                6 700           6 607       98,61        
212 004       Z prenajatých strojov, zariadení                                                    100                 0             0,00 
Nedaňové príjmy – administrat. poplatky a iné poplatky a platby             11 503   9 343  81,22 
221 004        Správne poplatky     6 300   5 279          83,80    
223 001        Popl. a platby z nepriem.  a náhodného predaja služieb     5 008    3 878  77,44   
229 005        Poplatky a platby za znečisťovanie ovzdušia                   195      186  95,38 
Nedaňové príjmy – úroky z tuzemských úverov, vkladov       120      115  95,81 
240               Úroky z tuzemských úverov, vkladov       120      115  95,81 
Ostatné príjmy          1 114   1 033          92,73 
291 001        Vratky       124        67 53,98   
291 008        Vratky – RZZP VZP       600      515  85,80 
292 006        Príjmy z poistného plnenia           0        13    0,00 
292 008        Z výťažkov lotérií a podobných hier       100      155         155,40 
292 018        Príjmy z refundácie       290      283  97,61  
Tuzemské bežné granty a transfery 451 760 450 889  99,81 
311               Tuzemské granty – Korytné        200            0    0,00 
312 00105    Transfer-osobitný príjemca soc. dávok            0          23           0,00 
312 011        Transfer pre DPO     4 400     4 400 100,00 
312 002        Transfer z recyklačného  fondu        300              173   57,67 
312 012 01   Transfer zo štátneho rozpočtu – ZŠ PK 373 406 375 433 100,56 
312 012 02   Transfer zo štátneho rozpočtu –ZŠ ost.transfery   17 900   17 861   99,78 
312 012 03   Transfer zo štátneho rozpočtu-stavebný úrad     1 800     1 691   93,93 
312 012 04   Transfer zo štátneho rozpočtu – matrika     1 860     1 932 103,90 
312 012 05   Transfer zo štátneho rozpočtu – register obyvateľov        610        600   98,35  
312 012 06   Transfer zo štátneho rozpočtu – cest.dopr.+živ.prostr        370        248   67,02 
312 001 01   Transfer zo štátneho rozpočtu – deti v hmot. núdzi     3 000     1 309   43,62  
312 001 02   Transfer na SŠU   14 520   14 520       100,00  
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312 001 03   Transfer na voľby     2 000     1 329   66,42 
312 001 06   Transfer z MV SR         534        534 100,00 
312 001 08    Transfer register adries        836        836 100,00 
312 001 10   Transfer na vojnové hroby          24            0     0,00 
312 008         Transfer zo ŽSK      1 000      1 000 100,00 
312 011         Transfer Lesy SR    29 000    29 000 100,00 
   
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 451 760,-EUR bol skutočný príjem vo výške  
450 889,- EUR, čo predstavuje 99,81 % plnenie.  
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
OÚ Žilina odbor školstva  375 433,00 ZŠ-prenesené kompetencie 
OÚ Žilina odbor školstva 17 861,00 ZŠ ostatné dotácie 
OÚ Žilina odbor školstva 14 520,00 Spoločný školský úrad 
MŠVVaŠ SR 5 000,00 ŠJ-projekt „Zdravie na tanieri“ 
Ministerstvo vnútra SR 1 932,48 Pren.výk.štát.správy - matrika 
Ministerstvo vnútra SR 599,94 Pren.výk.št.správy – ev. obyv. 
Ministerstvo vnútra SR 534,00 Povodne 
Ministerstvo vnútra SR 835,60  Register adries 
Ministerstvo vnútra SR 1 328,80 Voľby do VUC 
MDVaRR SR 1 690,74 Pren.výk.št.správy - stavebný úrad 
MDVaRR SR 78,85 Pren.výk.št.správy – cestná dopr.  
Okr.úrad Žilina.odb.star o živ.prostr 169,89 Pren.výk.št.správy – živ.prostr. 
ŽSK Žilina    1 000,00 Vystúpenie dychových hudieb  
Dobrovoľná požiarna ochrana 4 400,00  Transfer pre DPO obce 
ÚPSVaR Žilina 1 308,62 Stravné a školské potreby DHN 
ÚPSaR Žilina 23,52 Osobitný príjemca-rod. prídavky 
Lesy SR 29 000,00 Oprava miestnych komunikácií 
Recyklačný fond 173,00 Transfer na odpady 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

34 34 100,00 
 
 V roku 2017 obec mala skutočný kapitálový príjem k 31.12.2017 v sume 34,00 EUR – predaj 
pozemku. 
 
Granty a transfery 
Obec neprijala v roku 2017 žiadny kapitálový grant alebo transfer. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
   



 str. 6 

3. Príjmové finančné operácie:  
 

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

195 408 195 408 100,00 
 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 195 408,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 
v sume 195 408,00  EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 123 zo dňa 12.6.2017 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 71 935,00 EUR, na opravu havarijného stavu miestnych komunikácii po budovaní 
vodovodu a kanalizácie. V roku 2017 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2016 
v sume 3 473,00  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  Obec na  rekonštrukcie miestnych 
komunikácií  prijala investičný úver z PRIMA banky vo výške 120 000,00 EUR. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

10 000                    15 391 153,91 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 10 000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  
15 391,00  EUR, čo predstavuje  153,91 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

5 000 5 000 100,00 
 
 V roku 2017 Základná škola s materskou školou dostala transfer v rámci projektu „Zdravie na 
tanieri“ na vybavenie školskej jedálne – nákup kuchynských prístrojov vo výške 5000,00 EUR. 
 
Granty a transfery 
ZŠ s MŠ prijala dotáciu z MŠVVaŠ SR  na projekt „Zdravie na tanieri“. 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MŠVVaŠ  5 000 Projekt „Zdravie na tanieri“ 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 185 745 1 171 733 98,81 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 395 408 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume  1 168 893  EUR, čo predstavuje 83,77% čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

518 602 476 401 91,86 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 518 602  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 476 401  EUR, čo predstavuje 91,86 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu:  
  Rozpočet Skutočnosť     %  
    2017     2017 plnenia 
01 1 1  Výdavky verejnej správy 233 022 212 954  91,39         
 610 mzdy, platy, ost. osobné vyrovnania 113 700 108 947  95,82 
 620 poistné a príspevok do poisťovní   45 260   38 537  85,14 
 630 tovary a služby   71 928   64 062  89,06
 642 transfery    2 134    1 408          65,98 
01 6 0 Všeobecné ver. služby inde neklasifikované – poslanci, voľby    4 845    4 760  98,23  
 630 tovary a služby    4 845    4 760          98,23 
01 3 3  Iné všeobecné služby – matrika    3 525    3 258  92,42
 610 mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania    2 266    2 121  93,60
 620 poistné a príspevok do poisťovní       486       490        100,80 
 630 tovary a služby       773       647  83,70 
03 2 0 Ochrana pre požiarmi    9 690    9 547  98,53 
 630 tovary a služby    9 690    9 547  98,53 
04 1 2 Všeobecná pracovná oblasť – MOS       100          0            0,00 
  630 tovary a služby       100          0            0,00  
04 4 3 Stavebná činnosť – STU    3 793    3 700 97,54 
                610 mzdy a platy a ost. osobné vyrovnania    2 270    2 260          99,56 
                620 poistné a príspevky do poisťovní       990       816          91,68 
                630 tovary a služby       633       624  98,58 
04 5 1 Cestná doprava                                                                               120 247       113 927  94,74 
                 630 tovary a služby                                                                   120 247        113 927         94,74 
05 1 0 Nakladanie s odpadni                       47 723  42 460  88,97 
                 630 tovary a služby  47 723   42 460  88,79    
06 4 0 Verejné osvetlenie  20 500  20 246  98,76 
                 630 tovary a služby  20 500  20 246  98,76 
08 1 0 Rekreačné s športové služby  33 625  31 976  95,10 
                 630 tovary a služby  33 625  31 976  95,10 
08 2 0  Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov  15 610  10 525  67,43 
 610 mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania       240       220  91,67 
                630 tovary a služby  15 370  10 305  67,04 
08 3 0 Vysielacie a vydavateľské služby    2 260    2 207  97,67 
                630 tovary a služby    2 260    2 207  97,67 
08 4 0 Náboženské a iné spoločenské služby   1 570   1 030  65,61 
                630 tovary a služby    1 570   1 030   65,61 
08 6 0 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované      600      464  77,25 
 630 tovary a služby      600      464  77,25                 
09 8 0  Spoločný školský úrad  14 650  14 520   99,11 
               610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  10 600  10 597   99,97  
               620 poistné a príspevok do poisťovní            3 295    3 280   99,54 
               630 tovary a služby    1 615    1 606   99,44 
10 Sociálne zabezpečenie   2 000   1 690   83,94 
10 1 2  Príspevky neštátnym subjektom        70        70 100,00 
             642 transfery        70        70 100,00 
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10 2 0  Dôchodcovia    1 930   1 620  83,94 
             630 tovary a služby    1 930   1 620  83,94 
 
10 4 0 Ďalšie sociálne služby – opatrov. služba, novonarod.deti    1 842   1 828  99,25 
             610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania        400      396     99,00 
             620 poistné a príspevky do poisťovní       148      138           93,24  
             630 tovary a služby         40        40         100,00 
             640 transfery    1 254   1 254 100,00 
10 7 0  Sociálne dávky pre deti v hmotnej núdzi    3 000   1 308  43,62 
             630 tovary a služby    3 000   1 308  43,62  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 129 832,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume  
124 901,25 EUR,  čo je 96,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  
matriky, spoločného stavebného úradu, spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 52 375,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 
45 530,77 EUR, čo je 86,91 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 332 492,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  
302 792,74 EUR, čo je 91,06% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 3 458,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  
2 732,40  EUR, čo predstavuje 79,02  % čerpanie. 
Ide výdavky na členské príspevky do združení, ktorých je obec členom, nemocenské dávky 
a príspevok novonarodeným deťom. 
Z rozpočtovaných výdavkov 518 602,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 
476 401,16 EUR, čo predstavuje  91,86  % čerpanie.  
 
               
         
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

251 935                   269 195                  106,85 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 251 935,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 269 195,00 EUR, čo je 106,85% plnenie. Bolo zakúpené auto s korbou, do domu smútku 
mraziaci katafalk a zostávajúce  finančné prostriedky boli požité na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií po budovaní vodovodu a kanalizácie.  
 
 Rozpočet Skutočnosť   % 
    2017    2017  plnenia 
713 001  DS-nákup interiérového vybavenia    5 000   3 348   66,96 
714 001  Nákup osobných automobilov 25 000 24 950   99,80 
717 002  MK-rekonštrukcia miestnych komunikácií                               221 935        240 897 108,54
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3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

10 000                4 919                 49,19 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 10 000,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 4 919,-  EUR. a to na splátku úveru, ktorý obec použila na rekonštrukciu miestnych 
komunikácii po budovaní vodovodu a kanalizácie. 
 
       Rozpočet Skutočnosť      % 
             2017                2017              plnenia 
 821 004 splátka úveru                10 000            4 919      49,19   
 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2017 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

564 179                   579 424                102,70 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 564 179 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 579 424 EUR, čo predstavuje  102,70 % čerpanie. Okrem poskytnutých finančných 
prostriedkov na prenesené a originálne kompetencie, ZŠ s MŠ použila na bežné výdavky vlastné 
rozpočtované príjmy, o čo bolo dôvodom prekročenia  rozpočtovaných výdavkov. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu: 
  
09 1 1 1 Predškolská výchova bežnou starostlivosťou                            108 107        116 129       108,99    
               610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  74 958  74 958        100,00 
               620 poistné a príspevok do poisťovní   27 874  27 874        100,00 
               630 tovary a služby    4 104  12 924 314,49 
               - výdavky na tovary a služby prekročené o výšku vlastných príjmov 
                640 transfery     1 171       373    31,85  
09 1 2 1 Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou 391 879 394 791 100,74               
610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 245 261 248 666 101,39 
               620 poistné a príspevok do poisťovní   88 676  88 600   99,99 
               630 tovary a služby   50 540  53 024 104,91    
               640 transfery     7 402    4 501           60,81 
09 5 1 Stredisko záujmovej činnosti        3 243    3 920 120,87               
630 tovary a služby     3 243    3 920         120,87 
09 5 0 2 Školský klub detí   23 736  24 035    120,87               
610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania   16 886  16 714   98,98 
               620 poistné a príspevok do poisťovní     6 028    6 327 104,96 
               630 tovary a služby        538       538 100,00   
09 6 01 Školské stravovanie   37 214  40 549 104,40 
                610 mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania   27 017  26 816    99,26 
                620 poistné a príspevok do poisťovní       9 767    9 867  101,02 
                630 tovary a služby        755       643    85,16 
                 - výdavky na tovary a služby prekročené o výšku vlastných príjmov 
 
Kapitálové výdavky 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

5 401 5 401                100,00 
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Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 5 401,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 5 401,00 EUR EUR, čo predstavuje 100,00  % čerpanie. Finančné prostriedky boli 
použité na nákup kuchynských prístrojov, na ktoré sme dostali dotáciu v rámci projektu „Zdravie 
na tanieri“. 
  
 Rozpočet Skutočnosť   % 
                                                                                                          2017           2017  plnenia 
713 001  ŠJ-nákup interiérového vybavenia                                         5 401          5 401   100,00 
 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola s materskou školou                                           5 401,00  EUR 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 151 283 
z toho : bežné príjmy obce  1 135 892 

             bežné príjmy RO 15 391 

Bežné výdavky spolu 1 055 824 
z toho : bežné výdavky  obce  476 401 

             bežné výdavky  RO 579 424 

Bežný rozpočet 95 459 
Kapitálové  príjmy spolu 5 034 
z toho : kapitálové  príjmy obce  34 

             kapitálové  príjmy RO 5 000 

Kapitálové  výdavky spolu 274 596 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  269 195 

             kapitálové  výdavky  RO 5 401 

Kapitálový rozpočet  - 269 562 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 174 103 
Vylúčenie z prebytku  -1 028 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 175 131 
Príjmy z finančných operácií 195 408 

Výdavky z finančných operácií 4 919 

Rozdiel finančných operácií 190 489 
PRÍJMY SPOLU   1 351 725
VÝDAVKY SPOLU   1 335 339
Hospodárenie obce  16 386
Vylúčenie z prebytku 1 028
Upravené hospodárenie obce 15 358
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Schodok rozpočtu v sume 174 103,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 468,00 a účty ZŠ a ŠJ 560,00 EUR  bol v rozpočtovom 
roku 2017 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 71 935. EUR  
- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 
- z  návratných zdrojov financovania 120 000 EUR 
- z finančných operácií  3 473 EUR 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  468  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume              444 EUR 
- rodinné prídavky – osobitný príjemca v sume            24  EUR 
b)  Nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu ŠJ     560 EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 15 358,00  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 15 358,00  EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017 
vo výške 15 358,00 EUR a tento použiť v zmysle §10 ods. 9 zákona 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o znení a doplnení niektorých zákonov, na 
opravu havarijného  stavu miestnych komunikácií – bočných ulíc v miestnych častiach obce 
Kolárovice. 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
             
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2017  0       
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

71 935     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 123 zo dňa 12.6.2017   -  
asfaltovanie miestnych komunikácii obce 
Kolárovice 

71 935       

KZ k 31.12.2017 0       
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Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2017 20 
Prírastky - povinný prídel -  1,1 %                    1 201 
Úbytky   - stravovanie                     1 213 
               - regeneráciu PS, dopravu               0 
               - dopravné                           0 
               - ostatné úbytky                                               0 
KZ k 31.12.2017 8 

 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 1 580 688,05 1 878 391,95 

Neobežný majetok spolu 1 193 573,37 1 595 909,01 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 858 487,13 1 260 822,77 

Dlhodobý finančný majetok 335 086,24 335 086,24 

Obežný majetok spolu 385 890,64 282 620,84 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 304 629,70 261 171,97 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  4 671,86 5 090,00 

Finančné účty  76 589,08 15 358,87 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 224,04 862,10 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 580 688,05 1 878 391,95 

Vlastné imanie  946 943,15 1 187 867,86 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  946 943,15 1 187 867,86 

Záväzky 19 765,93 130 476,60 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 472,74 468,02 

Dlhodobé záväzky 20,00 7,62 

Krátkodobé záväzky 14 473,19 13 119,70 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 115 081,26 

Časové rozlíšenie 613 978,97 560 047,49 

 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2016    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 
z toho v  lehote 

splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 6 483,70 6 483,70 0,00 
- zamestnancom 0,00 0,00 0,00 
- poisťovniam  0,00 0,00 0,00 
- daňovému úradu 0,00 0,00 0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky – prijaté preddavky 6 636,00 6 636,00 0,00 

 
 

Stav úverov k 31.12.2017  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2017 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 
PRIMA banka Rekonštrukcia 

miestnych 
komunikácií 

 120 000 4 919 144 115 081 r. 2019 

       
Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu miestnych komunikácií. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2019, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 058 360 
- skutočné bežné príjmy RO  10 130 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 068 490 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:  115 081 

- zostatok istiny z bankových úverov 115 081 
- zostatok istiny z pôžičiek 0 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 115 081 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 115 081 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
115 081 1 068 490 10,77 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 058 360 
- skutočné bežné príjmy RO  10 130 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 068 490 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 414 984 
- dotácie z MF SR 0 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 
- účelovo určené peňažné dary  35 905 
-   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 450 889 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 617 601  



 str. 15 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 
- 821005 0,00 
- 821006 4 919 
- 821007 0,00 
- 821009 0,00 
-  0,00 
- 651002 144 
- 651003 0,00 
- 651004 0,00 
-  0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017  5 063 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

5 063 617 601 0,82 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená 
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2010 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Dobrovoľný hasičský zbor - Bytča 70 EUR 70 EUR 0 

 
K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2010 
o dotáciách. 

 
 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 
 
 
 
 
 
 
 



 str. 16 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Kolárovice 186 818,93 181 350,82 5 468,08 
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Kolárovice 400 235,52 399 786,84 444,68 
    
 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MV SR PK-matrika        1 932,48 1 932,48 0 

MV SR PK-hlásenie pobytu občanov a reg. obyv. 599,94 599,94 0 

MV SR PK-register adries 835,60 835,60 0 

MV SR PK-starostlivosť  o vojnové hroby 0,00 0,00 0 

MDVaRR 

SR 

PK-stavebný úrad 

PK-cestná doprava 

1 690,74 

78,85 

1 690,24 

78,85 

0 

0 

OÚ životné 

prostredie 

PK-starostlivosť o životné prostredie 172,70 172,70 0 

MV SR PK školstvo 400 235,52 399 786,84 444,68 
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MV SR Spoločný školský  úrad 114 520,00 14 520,00 0 

MV SR Transfer na voľby 1 328,80 1 328,80 0 

MV SR Transfer na povodne 534,00 534,00 0 

UPSVaR Transfery pre deti v hmotnej núdzi 1 308,62 1 308,62 0 

Všetky finančné prostriedky boli použité na bežné výdavky v súlade s ich účelom. 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec Kolárovice neposkytla dotáciu z rozpočtu inej obci a  ani neprijala žiadnu dotáciu 
z rozpočtu inej obce.  

        
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Žilina 1 000,00 1 000,00 0,00 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
V znení § 4 ods. 5 zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
a  Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Kolárovice, § 3 ods. 10, schválených 
poslancami obecného zastupiteľstva 22.6.2015 uzn. č. 34, obec nezostavuje programový 
rozpočet. 

 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Viera Drli čiaková                    Predkladá:    Ing. Jozef Hruštinec 
                                                                                                          starosta obce 
 
 
V Kolároviciach  dňa  11. 6. 2018 
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13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2017. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške  
15 358,00 EUR na opravu havarijného stavu miestnych komunikácií – bočných ulíc v miestnych 
častiach obce Kolárovice. 


